VV. 590—612 uncinis inclusit Wolfius, sed priora duntaxat pro Hesiodeis agnovit Pausanias I. 24., scribens, Hesiodium et alias tradere, Pandoram primam feminam fuisse. Conf. et *Cyrillus l. c.* Statuebat Heynius, locum esse truncatum, aliis omissis, aliis insertis.

v. 590. *'Εκ τῆς γὰρ γένος ἐστὶ γυναικῶν θηλυτεράων*) *Θεαὶ θηλύτεραι*, ut Homero dicuntur Od. Θ. 324., item Nymphae complures, fuerunt ante Pandoram, sed *γυναικῶν θηλυτεράων* *mulierum* prima, secundum Hesiodium, Pandora fuit. Itaque, si memorata *'Eργ. 145.* in argentea aetate mater *γυνὴ* fuisse censeatur, statuendum erit, illa aetate antiquorem fuisse Pandoram. Sed Apollod. I. VII. 2. aequalem hanc aeneo generi facit, firmarieque haec traditio videtur eo, quod Pandorae nepos perhibetur Hellen (vid. Apollod. ibid. coll. fr. Hesiodi apud Schol. Apollon. Rhod. III. 1086.), qui sine dubio quartae sive heroicæ adscribendus est aetati. Vid. *'Eργ. 156 seqq.* ibique Schol. Itaque in aetate secunda sive argentea feminas fuisse statuas diversæ a mulieribus et praestantioris naturæ. Natum *ἐκ μελιᾶν* (*'Eργ. v. 145.*) sive e Nymphis, sive e fraxinis, tertium sive aeneum hominum genus sine mulieribus ut existare, ita propagari potuit, ac nescio an finem accepisse censendum sit, cum ex inducto in terras muliebri genere novum quoque nasci hominum genus coepisset. Secundum haec *ἄνθρωποι* v. 535. et 585. intelligendi erunt aenei ge-

neris homines. Certiora, ni fallor, super his teneremus, si γυναικων κατάλογοι adhuc integri exstant, in quorum primo de Pandorae posteris actum fuit.

vv. 591—593 citat Stobaeus LXXI. p. 433. Dicta ibi tanto cum affectu a poëta, canadidi homine ingenii, credere utique nos cogunt, aetate eius haud bene vulgo moratas fuisse in Graecia mulieres, praesertim cum repetitae similes posterorum poëtarum querelae secutis Graeciae seoulis eandem fuisse labem doceant. Scilicet ibi tenera puellarum aetate non id agebatur vulgo, ut formarentur utiles maritis vitae consortes, quae paupertatem cum iis tolerare, eamque opere et consilio levare possent, sed instituebantur fere ad ignaviam et luxum. Itaque nuptiae postea erant σύλομένης πενίης οὐ σύμφοροι, ἀλλὰ κόροιο ad luxum facientes, non ad paupertatem comites. Conf. "Erg. 302. 782.

vv. 594—599 comparantur ignavae et sumtuosae uxores cum fucis, apum depascentibus labore, ut comparatur homo ignavus cum fucis "Erg. 303 seqq. — Ξυνήσεις ἔργων κακῶν, ἀργυρέων v. 595. 601. sunt, qui, quae cum malis operibus versantur, eaque afferunt secum. A ξύνειμι est ξυνέων, Ion. ξυνήσων, Dor. ξυνάων. Apud Pindar. Pyth. III. 84. ἐλκέων ξυνάσσεις sunt habentes vulnera, pleni vulneribus.

v. 594 citat Schol. Theocr. Id. I. 107.

v. 602 seqq. Hominibus ἄντ' ἀγαθοῖο, pro commodo redditu ipsis a Prometheo ignis, Iupiter inducto in terris novo hoc muliebri genere, unde iam liberi quaerendi sunt, non modo hoc rependit malum, quod ex mala atque sumtuosa uxore vir experitur, sed etiam alterum, quod patitur ille ὁς κε γάμον Φεύγων x. τ. λ. v. 603 seqq. qui, nuptias mo-

*lestamque rem muliebrem fugiens, uxorem ducere noluerit et ad senectutem venerit miseram χήτει γυροχόμοιο, quia neminem habet, qui, necessitudine ductus, ipsum curet foveatque senem. 'Ο δ' οὐ βίβτου ἐπιδευκής κ. τ. λ. Vivit autem ille coelebs haud indigens victus, quippe immunis a necessitate alendas coniugis, sed moriens bona sua relinquit, non liberis, quos nullos habet, sed χυρωσταῖς, remotis cognatis, hereditatem χηροῦ, orbi, nanciscentibus. Conf. Homerus Il. E. 153. Ὡ δ' αὖτε γάμου κ. τ. λ. Cui vero coniugii sors obvenerit, ei, si uxorem nactus est probam et modestam, vel sic tamen perpetuo malum cum bono certat (v. 607 seqq.). Ille autem, qui in uxorem inciderit de molestiori genere (mullierum), vivit perpetuum habens animo dolorem, estque eius insanabile hoc malum (v. 610—612.).*

v. 605. *χήτει γυροχόμοιο* male redditum in Graeviana caret, quae senectutem foveat. Melius Basil. Interpres, in penuria eius, quae senectutem foveat, tametsi γυροχόμος non ad uxorem, sed ad filium, ex ea natum, referendum erat, ut bene vidi L. Barlaeus, cui, secundum Apollon. Lex. in v., *χήτει* exponitur ἐνδέια. Citat Boissonadius Heynium ad Il. Z. 463. Wytttenb. ad Plutarch. T. I. p. 435. Orpheum de Lapid. 76. Muetzellio autem p. 66., ut sententia recte procedat, requiri verbum videtur *χήτει*. Largior equidem Viro Doctissimo, non esse magni momenti, quod *χήτεω* a nullo scriptore fuit usurpatum, cum, ne existare potuerit, nulla analogia prohibeat: sed non necessariam duco correctionem; modo coelibis *γῆρας* a poëta dictum oenseas ὄλον *χήτει γυροχόμοιο*, hoc ipso, quod non habet illud *γῆρας γυροχόμον*. Neque sic causam esse video, cur alteram sequamur, a Muetzellio propositam, emendationis viam, ut videlicet statuamus post verba *χήτει γυροχόμοιο* nonnullorum versuum iacturam nos fecisse, quibus

sortem senum coelum infelicem poëta ampliore descriptione illustraverit.

v. 609. ἀπ' αἰῶνος perpetuo. Conf. Wetsten. ad Luc. I. 70.

v. 611 seq. Ruhnkenius Ep. Crit. I. p. 55., offensus tautologia στήθεσσι, θυμῷ, κραδῇ, totum versum 612 a magistello prioribus adsutum censuit. Goettlingius in priori Editione servari posse versum statuit, si scribatur καὶ κραδίῃ καὶ θυμῷ ἀνήκεστον κακόν ἐστι. Hermannus in Censura Goettlingiana neque inducendum neque corrigendum versum ait, si modo θυμῷ καὶ κραδίῃ ut dativos accipias. Hinc Goettling. in altera Ed. verba illa cum ἀλίσσοτον coniungenda esse dicit. Mihi cum Muetzello p. 116. videtur, potuisse auctorem eam sibi permettere tautologiam, quo vehementius animum, mentemque malo cruciari significaret, praesertim cum notio vocabulorum ab hac coniunctione minime abhorreat, sintque plura istiusmodi tautologiae etiam in Homero exempla. Vide citt. a Muetzello Od. Δ. 548 seq. Hermann. ad H. in Cer. 361.

v. 613 seqq. Causae nihil est, cur cum Heynio Wolfio que putemus, ex superioribus excidisse nonnulla, quibus responderent haec, quasi pro epiphonemate subiecta. Exposito infelice Promethei doli, furtique, quod ad homines attinet, eventu, commode subiicit poëta: ὡς οὐκ ἔστι Διὸς κ. τ. λ. quod firmat sequentibus οὐδὲ γὰρ κ. τ. λ. Scilicet, cum Promethei benigna in homines consilia id spectassent, ut, decepto Iove, multa bona largiretur hominibus, neque decipere ille Iovem potuit et, humano generi tributa ab se bona multis ab Iove compensata vidiit malis. Sed nec sibi ipsi quidquam in sua repperit solertia, qua

gravem Iovis iram, atque hinc iniecta sibi vincula effugere. Pro κλέψαι et παρελθεῖν (v. 613.) decipiendi significatione (Conf. Il. A. 132. E. 217. Od. N. 291.) in "Epy. v. 105. est ἐξαλέασθαι, ad quod propius accedit sequens ὑπεξήλυξε.

Dictus v. 614. Prometheus ἀκάκητα perpetuo epitheto, ut postea Mercurius, (vid. Hom. Il. Π. 185. Od. Ω. 10.) ob benignam eius in homines naturam. Prometheo in Graecorum religione quasi successit Mercurius, a cuius cognomine et cultu mons in Arcadia dictus Ἀκακῆσιος. Cultum ibi Prometheum perperam tradit Schol. ad h. l. Perperam etiam Eratosthenes et alii ab eius montis et in illo oppidi, vel Aeaci, qui id condiderat, nomine ἀκακῆτη dictum voluere Mercurium. Vid. Schol. ad Od. Ω. 10. Strabo VII. p. 299. Pausan. VIII. 3 et 36.

vv. 617—819. Priori carminis parte poëtam maxime quidem in recensendis Coeli Terraueque liberis eorumque nuptiis et posteris, seu Theogonia proprie sic dicta, sed subinde etiam in eorundem exponendis rebus fatisque versatum vidimus. Sic Iapeti Clymenesque et natae inde prolis mentio occasionem ei dedit longiorem adiiciendi narrationem de Prometheo, non alienam tamen a consilio, quod item maxime secutum videoas Hesiodum, declarandi, quomodo Iupiter, superatis aemulis, regnum sibi Coeli stabiliuerit. Iam, finita narratione ea, propositi tenax enarrat, quid memoratis ab se supra v. 147 seqq. Centimanis Vranidis factum sit, ut item exposuerat de Cyclopibus v. 501 seqq., cum in Centimanis pariter ac Cyclopibus maximum Iovi fuerit ad victoriam de Titanibus obtinendam adiumentum.

Centimanos vinxisse dicitur *pater* (v. 617.), qui vix alias hic intelligi potest, quam Vranus (Conf. supra v. 155.).

Eos, Terrae suasu (v. 626.) solvit Iupiter, socios habiturus in bello contra Titanes. Itaque haec Centimanorum mentio sponte poëtam dicit ad enarrandam dehinc Titanomachiam, in quo argumento, ut praecipue ad poësin accommodato, diutius versatur, multos et ancipes pugnae casus referens, ad extremum tamen obrutos lapidibus a Centimanis detrusosque in Tartarum Titanes, unde, invitante materia, accuratius Tartarum et res Tartari locorumque adiacentium naturam describit, redeunte tamen subinde Centimanorum mentione, quippe custodum ab Iove Tartaro, Titanum carceri, adpositorum, qua mentione adeo concluditur locus.

Versūs 617 partem, sed corrupte, citat Schol. Victor. ad Il. A. 403. Versūs 619 tria priora verba, cum explicatione verbi ἀγώμενος, habet Etym. M. p. 15. 40. In eius versus postremis ηδὲ καὶ εἶδος advertendum neglectum digamma. Fortasse antiquitus fuit ηδ' ἄρα εἶδος.

v. 620. ὑπὸ χθονὸς, in Erebo. Vid. infra v. 669.

v. 626. Γαῖης Φραδμοσύνησιν) Apollod. I. II. 1. de Iove ac Titanibus, μαχομένων δὲ αὐτῶν ἐνιστοῦσις δέναι (infra v. 636.) ή Γῆ τῷ Δίῳ ἔχρησε νίκην, τοὺς καταταρταρωτὰς δὲν ἔχη συμμάχους, ubi tam Centimani intelligi, quam Cyclopes possunt, quamvis proxime sequatur tantum Cyclopum liberatorum mentio.

vv. 629 seqq. In coelo orta inter Titanes et Cronidas lis περὶ τιμάων (v. 882.) nonnisi diurno bello dirempta est. Cum Iove statim fecerant fratres ac sorores (v. 624 seq. 684.), quos impius in liberos Cronus pariter omnes ab se alienaverat. Studuit autem Iupiter etiam antiquiorum

Deorum quosdam ad suas partes pertrahere promissis, quorum mentio fit v. 392 seqq. diserteque v. 397 seqq. in eius partes transiisse narratur Styx cum liberis Ζύλω, Νίκῃ, Κράτει, Βίῃ (v. 383. 384.). Favisse quoque ei contra Cronum, ut antea Rheae Vranus atque Terra intelliguntur e versibus 470. 626. 884. 891. Idem probabilius colligi potest de aliis quibusdam antiquioris ordinis Diis, tanquam Hecate, Metide, Themide, Oceano, Nereo, Prometheo. Attamen Titanum plerique, ut videtur, iuniorem Deum sequi detrectarunt. Itaque cum Crono steterunt hi contra Iovem, quorum tamen ab Hesiodo mentionem factam non videmus. ut ne ipse quidem Cronus hic diserte commemoratur. Cum Crono Iapetum memorat Homerus Il. Θ. 479., alii alias, ut Coeum, Atlantem, Menoetium. Versu 632 seq. describitur scena pugnae. Olympum tanquam arcem tenent Cronidae, Othrym Titanes. Cum esset certis de causis factum, ut Olympus Coelestium sedes haberetur, facere easdem cauae debuerunt, ut de regno Coeli (v. 520.) pugna circa Olympum commissa videretur, inter quem montem ad septentrionem et Othrym ad meridiem media sita Thessalia (vid. Lucanus VI. 339 seqq.) et per se dignus videri campus potuit, in quo concurrisse ad pugnam crederentur Dii ac Titanes, et habebat forte, ut ab altera Olympi parte campi Phlegraei, multa, quae videri possent quasi monumenta esse ac vestigia olim ibi collisarum inter se maximarum coeli terraeque virium, sparsa hic illic saxa immania, quondam terrae aliquo motu vel subterranei ignis vi de montibus deiecta ac devoluta, sed quibus mythica traditione usi pro telis Briareus aliisque ferrentur (v. 650. 675. 715 seqq.).

v. 634 uncinis circumscriptis Wolfius, quod videri possit e v. 625 repetitus. Facio euidem cum Muetzello p. 116.,

tales repetitiones ab horum poëtarum aetate et ingenio minime alienas censente.

vv. 635—637 manifesto respicit Schol. ad Aeschyli Prom. v. 349., ut item supra vv. 501—506., ubi de Cyclopibus, v. 624 seqq., ubi de Centimanis ab Iove in auxilium adsumtis agitur, et infra v. 638 seqq., ubi nectar iis praebitum, et secuta hinc Iovis eos ad pugnam hortantis oratio memoratur, denique locum v. 674 seqq., in quo pugnae μετὰ κρότου commissae versorumque in fugam et καταταρταρωθέντων Titanum mentio fit.

v. 636. δέκα πλείους ἐνιαυτοὺς) Itaque totidem ac pugnatum ad Troiam, cuius fortasse rei memoria poëtam induxit, ut hunc numerum annorum poneret.

v. 638. ἵσον δὲ τέλος τέτατο πτολέμοιο) Apud Homerum Il. O. 413. simili sententia dicitur ἐπὶ ἵσα μάχη τέτατο, πτόλεμός τε. Nam τέλος πολέμοιο nihil aliud est, quam πόλεμος, bellum, quod agitur, peragitur.

v. 639 seqq. Iupiter, cum trahi bellum vidaret, Terram de eius eventu consuluit, quae victorem ipsum futurum esse dixit, si socios adsumisset Briareum et fratres. Vid. supra v. 626 seqq. infra 646 seqq. Apollod. l. c. Itaque liberatos vinculis Centimanos Iupiter ut magis etiam benevolos sibi redderet, epulis liberaliter accepit, iisque παρέσχεν ἄρμενα πάντα, omnia accommodata usibus eorum, h. e. cibum et potum convenientem. Conf. Sc. 84.

v. 640. τάπερ θεοὶ αὐτοὶ ἔδουσιν) Hesiodus igitur nectar et ambrosiam pariter cibos habuit Deorum, unde etiam mox ἐπάσσαντο dixit, et infra (v. 797.) eadem βρῶσιν. At

Homerus νέκταρ, ut potum, memorat Il. Δ. 3. et alibi, ἀμβροσίαν fere, ut cibum (Vid. Il. E. 777. Od. E. 93.), quamquam de hac dubitant VV. DD. ad Il. T. 347. 353.

v. 641 citat, ut Hesiodi, Chrysippus apud Galenum de Hippocr. et Plat. Dogm. III. 2. p. 300. K.. (in Ed. Basil. T. I. p. 166.).

v. 642 Guyeto et Heynio insititus visus est, Goettlingo in priore Ed., mutato δ' in τ', inter versum 639 et 640 transponendus. Conf. Varr. Lectt. Putat Hermannus in Cens. Goettling., duas fuisse recensiones, in quarum una versum 640 continuo exceperit versus 643, itaque παρέσχεθεν in v. 639. haud dubie ad Iovem pertinuerit; in altera post v. 639., παρέσχεθεν ibi passiva significatione sumto, fuerint vv. 641. 642. et in hoc νέκταρ τ' ἐπάγαντο. Evidem, neque versu 641 lubens caream, cum, ut recte in altera Ed. animadvertis Goettlingius, ibi causa indicetur, cur nectar et ambrosiam dederit Iupiter, neque sequente versu, cum oratio Iovis haud dubie decentius ad Centimanos habeatur post sumtum ab iis cibum, quod disertius indicatur hoc versu. Fateor tamen, iis servatis versibus, durius παρέσχεθεν ad Iovem referri: sed, quod Goettlingius in altera Ed. pro eo repositum vult παρέσχεθον, ea sic lenis medicina est, ut nihil nos iuvet: nam durius etiam memorati in v. 626. Dii intelligentur. Aequa lenis, sed efficacior mihi videtur prius ab eo proposita medicina, ut παρέσχεθεν exponatur παρεσχέθησαν et in v. 640. legatur ἀμβροσίη.

v. 653 sine dubio e duabus glossis (ad v. 651. 652.) conflatum ait Wolfius. Dubitare de hoc mihi liceat. Ήμετέρας διὰ βουλᾶς omnino requiri videtur; ut appareat,

cuius *Φιλότυπη* factum sit, ut liberarentur Centimani a vinculis, quae perpessi erant ὑπὸ ζέφους ἡρόεντος.

v. 664 seqq. Habere nos hīc fragmentum e vetere Titanomachia statuit Heynius ad Il. Y. 64. et Φ. 895. Non repugno equidem, quominus fuerint de hoc argumento ante Hesiodum carmina, ex quibus proficere hic potuerit. Sed, quae hīc leguntur, ut Hesiodo potius, quam antiquiori poētae tribuamus, facit ipse loci splendor atque cultus.

vv. 671—673 tuncinis inclusit Wolfius, utpote e versibus 150 seqq. repetitos. Sed recte iudicavit Goettlingius, hīc non praetermittendam fuisse Centimanorum mentionem.

v. 674. Τιτάνεσσι κατέσταθεν, ἀτετερ Titanibus oppositi ἐν δαι λυγρῇ, quod posterioribus magis est καθίστασθαι εἰς πόλεμον τινί. Sic Euripides in Herc. Fur. 1168. (1171.) ἐς πόλεμον ὑμῖν καὶ μάχην καθίσταται.

v. 676 Goettlingio ab interpolatore additus videtur, ne Titanibus suus derogaretur honor. Hermannus in Goettlingiana Censura tres fuisse statuit recensiones; in una fuisse Οἱ τῷτε Τιτάνεσσι κατέσταθεν ἐν δαι λυγρῇ, Πέτρως ἡλιβάτους στιβαρῆς ἐν χερσὶν ἔχοντες Προφρονέως χειρῶν τε βίης θ' ἄριτι ζρυγον Ἐφαινον Ἀμφότεροι — quae recensio nec verum 668 habuerit; in altera fuisse versum 676 continuo post 664—667.; in tertia defuisse v. 676, ut post v. 666 continuo fuerit v. 668 et in hoc finem habuerit certantium nuncupatio. Causam equidem nullam video, cur non locum, ita ut se habet, a poēta profectum putem. Post ἐτέρωθεν utique commode sequitur ἀμφότεροι i. e. Cronidae et Titanes. Ceterum v. 677. post προφρονέως distinguendum et ego duxi cum Boissonadio.

v. 678. *περίαχε* per crasin dictum pro *περίαχε* docet Choeroboscus apud Etym. M. p. 92. 9. seqq., citatis ex h. v., sed sine auctoris nomine, tribus postremis verbis. Conf. Muettell. p. 170.

v. 681. *ρήπη ὃπ' ἀθανάτων*, ab *impetu Deorum*, ut sunt *ἀνέμων* *ρήπαι* *ventorum impetus*. Mox iungendum *αινεῖσι* τ' *ἰώη* *ἀσπέτου* *ἰωχμοῖο* *ποδῶν* *βολάνων* *τε κρατεράων*.

vv. 687—712 Goettlingio seriem narrationis turbare et postea, ne Iupiter honore suo fraudaretur, illati esse videntur. Mihi quoque videtur eorum auctor honori Iovis consilere voluisse: at nihil esse causae puto, cur Hesiodo consilium illud abridicemus. Conf. infra v. 820. Significat autem poëta v. 687., Iovem antea vim suam quasi cohibuisse, ut illam omnem exsereret in hac postrema bellum copiente pugna.

v. 691. *ἴκτρα — ποτέστο*) Fulmina ita volabant, ut pervenirent, quo missa erant. Est enim *ἴκτρα* ab *ἴκω*, sive *ἴκω*. Conf. Ruhnkenius ad Timaei Lex. in v.

v. 697. *Τιτῆνας χθόνευς Terrae filios* interpretati sunt Guyetus, L. Barlaeus, Wolfius, I. H. Vossius, ut *χθόνιος* Tragici saepe *τοὺς αὐτόχθονας* dixerunt. Sed *Θεὸς χθόνιος*, infra v. 767., *Ζεὺς χθόνιος*, "Epy. 465., dictus Hesiodo non ab origine, sed ab habitationis loco, et fortasse poëta etiam hic magis locum respexit, in quo tum Titanes versabantur, *de terra* adscensum in coelum et Olympum molientes, quam obrem, missis in hos de coelo atque Olympo fulminibus, ardere cum sylvis suis terra dicatur v. 689 seqq. 694 seqq.

*ἥέρα διαν* intellige nubes et caliginem procellae. Conf. Il. E. 864. P. 644.

v. 700. μαῦμα δὲ θεσπέτιον κάτεχεν Χάος) Iaculatus est Iupiter fulmina tanta cum vi, ut pervenirent etiam ultra terrae limites. Itaque incendium corripuit etiam Chaos, hoc est, immensum illud inane, quod est infra terram, inter eam ac fundum Tartari, quodque poëta mox describit v. 724 seqq. v. 740 seqq. Hinc v. 814. Titanes in imo Tartaro vinciti degere dicuntur πέρην Χάεος ζοφεροῖ.

vv. 700—705. ἐίσατο δ' ἄντα κ. τ. λ.) *Adspectu et auditu res ita videbatur se habere, ac si coelum et terrā inter se colliderentur. Talis enim maxime futurus esset fragor, huius quidem elisae, illius vero desuper elidentis.* Est ἐίσατο δ' ὡς ὅτε similiter Od. E. 281. Verba αὔτως, ὡς ὅτε κ. τ. λ. minus bene Basileensis et plerique hinc Interpretes reddidere: *itidem, ut cum olim terra et coelum latum superne appropinquabat.* Poëtam enim de re non facta, sed quae fieri possit, locutum esse, arguunt sequentia τοῖος γάρ κε μέγιστος δοῦπος ὄρώρει, non excitabatur, ut male vulgo versum est, sed excitaretur, ὄρώρει ἄν. Itaque ὡς ὅτε recte Schmidius, Heynius (in Ep. ad Wolf.), I. H. Vossius, Goettling. in pr. Ed. dictum censuerunt pro ὡς εἰ, ut sit *itidem, ac si terra et coelum latum superne appropinquarent.* Nequē magis hic offendere debet ὡς ὅτε — πίλυατο, quam Od. Φ. 406. ὡς ὅτ' ἀνὴρ — ἐτάνυσσε, *itidem, ut vir citharae et canendi peritus facile chordam super paxillo tenderet vel tendat, non tendebat.* Hermannus in Censura Goettlingiana duas fuisse recensiones statuit, quarum altera habuerit αὔτως ὡς εἰ γαῖα κ. τ. λ., demto versu 705, altera αὔτως ὡς ὅτε γαῖα καὶ οὐρανὸς εύρις ὑπερθεν Ἀλλήλοις πίλυαντο, μέγας δ' ὑπὸ δοῦπος ὄρώροι. Τῆς μεν κ. τ. λ., quibus reiectis Goettlingius in altera Ed. mire satis ἐίσατο ad Χάος retulit hac sententia: *Ipsum Chaos divinum arbitrabatur, iterum se amplexari Terram et Coelum (cf. 133.); nam, si*

*vel corruerent coelum et tellus, non potuisset maior fragor excitari, quam tum excitatus est, quam Dii et Titanes inter se pugnabant.* E loco Aristidis T. I. p. 549. Iebb. ὥσπερ δὲ Ἡσίοδος ἔφη, τοῦ οὐρανοῦ καὶ τῆς γῆς συμπεσόντων, μέγιστον ἀν γένεσθαι κτύπον liqueat, eum quoque verba ὡς ὅτε κ. τ. λ. sic accepisse, ut acooperunt Schmidius ceterique supra laudati VV. DD.

v. 705 prorsus ex superioribus confictum censuit Heynius; uncinis incluserunt Gaisf. et Dind. Monet ille, exstare versum apud Homerum Il. T. 66. Sed ibi est τόσσος ἄρα κτύπος ὥρτο θεῶν ἔριδι ξυνιόντων. Retinendum equidem versum cum Goettlingio censem. Hermannus in aliqua recensione sic variatum eum fuisse putat: τόσσος ἄρ' ἐπλετο δούπος ἀυτῇ τε ξυνιόντων.

v. 706. Venti quoque ἐσφαράγιζον, sonantes ciebant ἔνσιν, agitationem rerum, puta nubium, sylvarum, paleas (conf. infra v. 880.) simulque pulverem movebant; ipsa quoque Iovis tela, fulmina atque tonitru maiore cum vehementia advehabant; denique in medium advehabant utrorumque pugnantium fremitum ac fragorem.

vv. 711—720. Cum prius aliquamdiu ἐμμενέως, sine remissione, pugnassent Dii et Titanes, ἀλλήλοις ἐπέχοντες, adversus se mutuo tendentes (conf. Od. X. 75.), tandem inclinata est pugna per virtutem maxime Centimanorum, qui per tot ipsorum manus missis frequentibus in Titanas saxis, sic denique, lapidibus obrutos, sub terram detruserunt, victosque duris in Tartaro compedibus ligarunt loco, qui a coelo esset remotissimus, quod poëta significat docendo, tantum a terra, subditum ei, Tartarum distare, quantum ipsa distet a coelo.

v. 715 seq. vertit pene Elias Cretensis ad Gregor. T. II. p. 382. qui *Titanas lapidibus obruerunt trecentis petris a robustis eorum manibus missis.* Memoratae ab ipso Gregorio Or. III. p. 104. A. νῆσοι, insulae, βέλη θμου καὶ τάφοι τοῖς ἀπαντίσασι sunt confundentis cum Hesiodeis aliorum traditiones poëtarum, ferentes, conditos sub insulis Gigantes. Gregorio adhaesit Nonnus f. 73. p. 517. C.

v. 720 seqq. Apud Homerum Il. Θ. 16. dicitur Tartarus esse τάσσον ἔνερθ' ἀΐδεων, δέον οὐρανός εστ' ἀπὸ γαῖης, quo vastius sit spatium sub terra, nisi dicas, Homerum Hades s. inferos partem terrae habuisse. Minorem etiam a terra coeli distantiam, quam hāc Hesiodus (v. 722 seq.), indicare Homerus videtur Il. Α. 591. Scilicet in his seum quisque poëta sequi potuit ingenium. Itaque etiam Virgilius Aen. VI. 577 seqq. ita hoc de Tartaro variavit, ut diceret, ab ore eius, quantum ab coelo esset, bis tantum ad inferos patere. Conf. ibi Servius. Versu 722—725. accuratius Hesiodo definitur coeli a terra, huius a Tartaro distantia. Aerea incus, res gravissima (nihil enim obstat, quoniam in ἄκρων de incude proprie sic dicta accipiatur), si de coelo demittatur in terram, decimo demum die illuc pervenerit: totidemque diebus opus fuerit, ut eadem incus e terra (per vastum, quod infra est, inane) descendat in Tartarum.

Versum 721 stolidi Grammatici emblema censait Ruhnkenius Ep. Crit. I. p. 98., cui suffragatus post Heynianum Wolfius versum uncinis inclusit. Hanc secuti Gaisf. et Dind. Visus etiam Goettlingio versus inanis esse et languere incredibiliter. At recte tuitus illum est Muetzellius p. 183 seq. tum, quod manifesto respicitar ab Io. Diacono p. 589. 16 seqq. tum, quod necessarius est ad absolvendum narrationis ambitum. Videlicet dixerat poëta, Titanas de-

trusos esse ὑπὸ χθένος εὑρυοδεῖς Τόστον ἔνερθ' ὑπὸ γῆς,  
ὅτον οὐπάντις ἐστ' ἀπὸ γαῖς. Qualis vero his verbis de-  
scriptus esset locus, nisi hoc versu addito, constare vix  
poterat.

v. 723 et tres sequentes citat Leontius de Sphaera Arati  
p. 265. Ed. Buhlii.

Versibus 726—819 continetur descriptio Tartari et loco-  
rum supra iuxtaque Tartarum. Circa eum, Titanum car-  
cerem, erat ductum ex aere septum (v. 726.): a quo, non  
dicitur. Itaque fuisse videtur αἰτοφύες. Conf. infra v. 813.  
Sic facta erat tanquam immensa turris (Conf. Virgil. Aen.  
VI. 554.), ciroa cuius ad terrae marisque radices (v. 728.)  
elatum verticem (*despūi* poëta dixit, ut est *despūs* montis  
vertex, ut dicitur *collum lagenae*) nox circumfusa erat  
triplici ordine (v. 727.), itaque densissima. *Tripli* Tari-  
tari *murum* maluit Virgilius VI. Aen. 549. "Εὐθα, ibi, in  
Tartaro (v. 729.) sub illa nocte, ultra Chaos s. tenebras  
Tartari imanes (infra v. 814.), conditi erant Titanes, in imo  
Tartari fundo vinoti (supra v. 717 seqq.), unde ὑπεταρά-  
ποις dicuntur infra v. 851. Conf. Virgil. ibid. 581 seq. Iis  
exitus inde non patebat, cum et faucibus Tartari portas  
aeneas obdidisset Neptunus (v. 732 seq.). Nam fuisse por-  
tas ad fauces s. ad *despūi*, ubi initium *χάσματος*, tum  
versus infra docent 740 seq., tum quod iis adpositi custo-  
des habitare dicuntur ad terrae, Tartari, ponti, coelique  
*πύγας* καὶ *πείρατα*, fontes s. initia et fines (v. 734 seqq.  
807 seqq.). Itaque poëta sibi informavit quasi cavernae in  
summo monte obditas ostio fores, sive stantes, sive incli-  
natas. Hoc quidem e versu 733 constat, sic adpositas fuisse,  
ut cohaerentem secum murum, seu parietem haberent. Ad-  
posuisse illas probabiliter dicitur Neptunus, magnarum vi-

rium Deus, quiue, in maris fundo habitans, facilem accessum haberet ad Ὡκεανοῖο θέμεθλα, quae fuisse a latere Tartarei septi intelliguntur, quod (v. 728.) supra septum illud et Tartarum fuisse dicuntur γῆς ρίζαι καὶ θαλάσσης, maris interioris, at non Oceani. Sic igitur in Oceani fundamento stans, Neptunus ostio fores obdidit, quibus foribus obversa Centimani δώματα habebant επ' Ὡκεανοῖο θεμέθλοις (v. 815.).

Versum 728 et infra vv. 738 seqq. respiciunt Aristoteles Meteorol. II. 1. pr. et ad eum Alexand. Aphrodis. p. 91. Olympiodorus p. 28. b., hi cum diserta mentione Hesiodi.

A versu inde 729 quae ad v. 745 sequuntur, Heynio iudice, passim a senioribus rhapsodis amplificata esse, suspicari licet, cum cohaereant tantum illa, quod *Tartarus muro cinctus est, eiusque pinnacula tenebrae obsident, supra eum vero terrae et mari fundamenta seu termini sunt* (v. 728.) *eodemque in loco Noctis domus* v. 744. 745., nec nisi mera repetitio ex superioribus sit in vv. 729—733. 736—744. Dindorfius diversa carmina diversorum auctorum agnoscere sibi visus est. Primum carmen ab Hesiodo profectum, in quo versus fuerint 720—735, excepto versu 731, item versus 820. 821; alterum, in quo versum 725 exceperint 740—745; tertium, in quo post eundem versum fuerint vv. 736—739. (807—810.); quartum, quod eodem loco interpolatos habuerit vv. 758—766; quintum, quod ibidem vv. 767—774; sextum, in quo de Styge locus, versibus 775—806; septimum, in quo versus fuerint 811—819; octavum, quod post v. 733 versus habuerit 746—757. Hermannus in Censura Goettlingiana, descriptionem Tartari non ab uno poëta profectam esse, tam liquere, ait, quam Theogoniae prooemium ex pluribus prooemiis constare. Idem autem Dindorfii conatus diversas in ea descriptione

recensiones definiendi non usque quaque censem probandos, quippe quibus obiici possit inter alia, quod nulla in iis ratio habita versus 731; quod versu 743. δευδὸν δὲ καὶ ἀθανάτοισι θεοῖσι τοῦτο τέρας nullo modo ad θύελλα referri potest; quod v. 746. Atlas haud satis congrue ante Tartari portas, praecedente v. 732, positus est. Ceterum Hermannus cum Dindorfio antiquissimum carmen habet vv. 720—735. Aliis autem posse ait videri post v. 719 collocandam descriptionem alteram vv. 736—742.; tertiam vv. 758—766.; quartam vv. 767—773.; quintam vv. 807—819. Videntur autem ipsi in loco de Styge fuisse vv. 775. 743—745. 731. 746—757., ubi tamen vv. 755—757 ab alio poëta positi fuerint pro versibus 752—754. Largior equidem, in hac Theogoniae parte multa inesse, quae interpolata videri possint, praesertim cum facilis ad interpolandum via fuerit per repetitum ἐνθα. Sed cum Goettlingio vel iis, quibus de facta interpolatione persuasum sit, difficile esse puto, certis rationibus definire, ubi sit interpolatum; neandum mihi in locis, ad quos Viri Docti offenderunt, de facta interpolatione satis constat. Certe repetitiones eorundem et per eas transitiones ad alia de iisdem narranda (ut v. 736 seqq.) nesoio an non alienae censendae sint ab antiquioris saeculi et nondum exultae satis artis poëta. Tum, aut egregie fallor, aut in hac parte, ut nunc se habet, carminis alia aliis, diverso loco positis, ita lucem adfundunt, ut omnia ab eiusdem poëtae ingenio profecta videri possint. Quod autem Muetzelli p. 493. pleniorem ac rotundiorem a poëtae ore prodiisse locorum inferorum descriptionem coniicit, diversum eius arguere videtur a supra memoratis Viris Doctis iudicium, sed de arte poëtae paullo benignius, quam ut me consentientem habeat.

v. 736 seqq. "Ἐνθα (v. 736.) quomodo accipiendum sit,

sequente ἔξειης (v. 737.) declaratur. Erant Ταρτάρου πέιρατα, supremus Tartari ambitus, δειρὴ (v. 727.) proxime ad Centimanorum habitationem iis obversam. Erant ὑπερθεῖς, super δειρὴν (Conf. v. 727. 728.), γῆς, ibi δυοφερῆς, terebricosae, et πόντου sive θαλάσσης, maris interioris seu mediterranei, πηγαὶ καὶ πείρατα, ab inferiori parte fines, sive, ut dicuntur v. 728., ρίζαι radices; deinde terrae ad occasum versus noctem erant οὐρανοῦ πέιρατα, coelo ibi initium ducente. Namque alterum coeli ὥμισθαιρίου ὑπὸ γῆν sibi informasse Hesiodum, ut vult Leontius de Sphaera Arati, neque e verbis poëtae colligi potest, neque vero simile videtur. Memorata autem v. 738. πέιρατα poëta, sequente versū dicens ἀργαλέ', εὔρωεντα, τάτε στιγέουσι θεοὶ περ, eximie Tartari fines, sive a superiori parte initium ac fauces, cogitabat. Itaque per appositionem subiecit χάσμα μέγ', indicans, finem illum, sive initium Tartari, esse magnum hiatus; tum illa addidit, quibus simul χάσμα illud profundissimum (βάθιστον βέρεθρον similiter dixit Homerus II. Θ. 14.) et pene invium declararet, dicens, ne integri quidem anni spatio posse aliquem, si primum portas ingressus fuerit, ad eius hiatus fundum pervenire, impeditibus passim descendantis iter procellis, quibus huc illuc abripiatur: itaque horrendum illud esse vel immortalibus Diis prodigium.

Ceterum haec et infra vv. 808 seqq. respexit Aristides T. I. p. 201. Ed. Iebb. (T. I. p. 327. Dind.) ἀτεχνᾶς δὲ, ὅπερ Ἡσίοδος ἔφη, περὶ τῶν τοῦ Ὁκεανοῦ περάτων εἶναι τόπον, οὐ συντετρήσθαι πάντα εἰς μίαν ἀρχήν τε καὶ τελευτὴν κ. τ. λ.

v. 739 legitur etiam "Erg. 153. et apud Hom. Od. V. 65., unde huc temere illatum censem Heynus et Wolfius. Poterat utique commode hinc abesse. Sed agnoscant eum omnes Scripti.

v. 740, ut Hesiodi, citat Ioannes Philoponus in Aristot. Meteor. p. 92. A. ed. Aldin. a. 1551.

*χάσμα* Guyeto recte idem habitum *χάος*, quamquam *χάσμα* hic proprie dicitur, qua *χάος* infernum parte superiore hiat. Potest *χάσμα* Tartari ex h. l. recordatus videri Plato in Phaedone T. I. p. 111. C. 112. A. Ed. Serran.

v. 742. *Φέροι πτὸ i. e. προφέροι: procella eum procellae traderet una post aliam huc illuc abreptum.* Conf. Il. Z. 346. Od. T. 63.

v. 744 seq. καὶ Νυκτὸς ἐρεμῆς οἰκία δεινὰ Ἐστηκέν iungendum cum superiore ἔνθα v. 736., atque ibi (iuxta locum, ubi sunt Centimani) *terribilia sunt tenebriscoxae Noctis domicilia, nebulis tecta nigris.* Sic autem, cum e mente Hesiodi Noctis domus haud dubie fuerit ad Occidentem γῆς καὶ πόντου πειράτων, simul declaratur, poëtam quoque Tartari portas (v. 732. 741.) ad Occidentem spectantes sibi informasse, unde clarius etiam Centimanorum statio intel-ligitur.

vv. 743—745, iudice Goettlingio, mire languent; ineptissimum etiam καὶ Νυκτὸς ἐρεμῆς οἰκία δεινὰ, quod prorsus non cohaeret cum sequentibus v. 746 seq. Itaque seclusit, utpote non profectos ab Hesiodo. Guyetus iungebat Ἀργαλέη, ὅθι Νύξ τε καὶ Ἡμέρη ἀστον ἰεῖσαι, reiectis mediis omnibus, ut supposititiis. Nobis dissentire ab his licet cum Muetzello p. 101. Atlas in ultima terrae parte stans, idem recte ponitur in Noctis aedium confinio: οὐ autem prorsus non potest iis iungi, quae versibus 743 et sequente continentur. Hermannus in Censura Goettlingiae verba δεινόν τε καὶ ἀθανάτοισι θεοῖσι τοῦτο τέρας, ut

commodum sensum habeant, referenda ad Styga putat. Itaque versus 743—745, 731 subiiciendos censem versui 775. Evidem non video, cur *χάσμα* illud procellosum, quod memoratur v. 740 seqq., minus recte dici *τέφας* possit, quam apud Pindar. Pyth: I. 49. prorumpentes ab Aetna flammae et in eiusdem Pindari fr. apud Philon. de Corrupt. Mundi T. II. p. 511. Ed. Mang. enata subito e mari Delos et omnino quaevis res mira atque horrenda.

v. 746 seqq. *Ante haec Noctis domicilia* (*πείρασιν ἐν γαῖς, πρόπτερον Ἐσπερίδων ληγυφάνων* v. 518. itaque *ἐσχατίη πρὸς νυκτὸς* v. 275.) *coelum capite et manibus sustinet Iapeti filius, Atlas*, quem poëta quasi testem facit alternantium vices Noctis et Diei. Scilicet illa aedibus suis exit, terram obitura, quo tempore haec aedes illas intratura est, sole occidente terras relinquens. Itaque se mutuo compellare solent, *προσέειπον* (v. 749.), more excubias agentium, obviae sibi factae in ipso limine Noctis aedium. Conf. Od. K. 82. *Οὐδὲς* ille *χάλκεος* (v. 750.) aereae firmitatis, ut omnia illic (v. 732. 810.). *"Ἐσω καταβαίνειν* Dies dicitur, quod sunt Noctis aedes sub terra. Omnia autem hic dicta ad occasum et vespertinum tempus pertinent. Neque enim censendus est poëta statuisse, iisdem foribus rursum exire mane Diem, sed existimandus potius, late sub terra paten-  
tium Noctis aedium etiam ad ortum fores cogitasse, per quas mane Nox intrarit, Die rursus exeunte, quamvis de eo nihil dicat, satis habens dixisse, numquam ambas simul in ea domo versari, sed certis semper vicibus fieri, ut altera intus sit in aedibus, altera super terram, ita ut suum ultraque servet tempus (v. 751—754.). Describuntur porro Dies et Nox, adferentes super terram hominibus, Dies quidem *Φάες πολυθερχεῖς*, manibus tenens tanquam facem (Conf. Od. Δ. 300.), Nox autem Somnum *μετὰ*

**χερσὸν** (*ἔχουσα*), sive ita gestans, ut mater parvulum (Conf. Pausan. V. 18.), sive apprehensum manu comitem secum adducens. — Collatis in *Epy.* v. 628. ὥραιον μίμυει πλόσον, ξισθκεν ἔλθοι, erit, ut v. 754. μίμυει τὴν αὐτῆς ὥρην ὁδοῦ, ἐστ' ἀν ἵκηται dicta videantur pro μίμυει, ἐς τ' ἀν ἵκηται η ὥρα τῆς ὁδοῦ αὐτῆς, ut proinde non iungendum sit cum quibusdam ἐστ' ἀν ἵκηται, η μὲν κ. τ. λ. *donec veniat in terras, illa quidem* cet. sed potius η μὲν construendum cum antecedente μίμυει. Stant paratae haec cum face, illa cum Somno, suam utraque manentes horam. Ut Hesiodus *Τπνον καστύγητον Θανάτοιο* dixit v. 755., ita Homerus Il. Ε. 231. *Τπνον καὶ Θάνατοι δίδυμάσσε.* Conf. Il. Π. 672. 682. Pausan. III. 18. V. 18.

Ad v. 746. Scholiasta, secundum Veteres Criticos, ut videtur, quaestionem hic movet, quomodo, si novem diebus opus sit, ut de coelo lapsus ἄκμων in terram veniat, Atlas in terra stans coelum ferre possit. Nullam autem ipse λύσιν apponit. Dicendum est, coeli convexa respicientem poëtam, propiorem terrae ad Occidentem, ubi stabat Atlas, sibi informasse οὐρανόν, lapsum autem de \*supremo coeli vertice ἄκμονα.

vv. 755—757 uncinis inclusit Wolfius ad Heynii sententiam, quod minus bene cohaereant cum prioribus, nec sati recte respondeant sequentibus, simillimique sint versus glossemati, quod quis ad personas accuratius designandas adscriperit. Versus 757 Wolfio magis etiam reliquis claudicare visus. Wolfium secuti sunt Gaisf. et Dindorf., at non Goettlingius, quem eo nomine reprehendit Hermannus, ipse positos statuens hos versus ab alio poëta pro vv. 752—754. Nos ab uncinis abstinentum etiam hic duximus. Nam versus quidem 755 et 756 satis bene cohaerere nobis videntur cum prioribus, neque esse Hesiodo indigni. Ver-

sum autem 757 tametsi ipse quoque languidum esse fateor et existimationi poëtae consuli, si subiectus ab alia manu dicatur, quod non nego potuisse fieri, tamen illam non esse Hesiodeum haud satis e languore isto notataque ab Wolfio claudicatione mihi constat. Potest facta mentio Θάνατου poëtam induxisse, ut mentionem Νυκτὸς ὀλοῆς et tenebrarum eius subiiciendam putaret, atque harum quidem eo magis, quod Diei mentio, Φέας παλινδρόες habentis, praecesserat. Quod antea Wolfius dixit, versus 755—757 non satis respondere sequentibus, animadvertere mihi liceat, vel remotis illis, non nimis arctum apparere nexum inter ea, quae præcedunt et vv. 758 seqq. tum vero, posse etiam, collatis inter se versibus 745 et 757 facile intellegi, sequens ἔνθα ex poëtae mente esse *eodem in loco*, sc. ubi sunt Noctis domus et tenebrae.

v. 758 seqq. "Ἐνθα *ibi* (proxime ad Noctis aedes) habitant eins filii (v. 212.) "Τηνος καὶ Θάνατος. Congrua haec fictio moribus Veterum. Similiter enim in Iliade Z. 242 seqq. memorantur aedibus Priami coniuncta liberorum domicilia: et est sane probabilius h[ic] mythus, quam quo Somnus habitasse fingitur Lemni, ut quidem habitasse ibi colligitur ex Hom. Il. E. 230 seqq. Nam dubito equidem, an sic recte colligatur, cum eo loco tantum dicatur Iuno Lemni offendisse Somnum, qui veniendi illuc varias habere causas potuit, tum, quas memorant Eustath. et Schol. ad eum locum, tum, quam ego fuisse coniicio, quod Lemni cultus fuit Somnus.

Quod v. 759. dicitur Sol toto diurno suo cursu nunquam illos. Noctis filios intueri, id in Somno quidem difficultatem non habet, quippe qui tum in suis illis infra terram aedibus degat, nec nisi per Noctem obeat terras. At Θάνατος tam die, quam nocte terras infestat obiens. Quo-

modo igitur Sol eum numquam videt? Dicendum vel *οὐ δέ ποτ' αὐτοὺς κ. τ. λ.* referendum esse ad eorum sub terra habitationem, vel poëtam Θάνατον, ut Noctis filium, ipsum quoque sibi informasse ἡρόι καὶ γεφέλη κεκαλυμμένοι, qui proinde vel de die versari in terris possit, ita ut tamen a nemine, ne a Sole quidem conspiciatur.

v. 759 extr. 760 seqq. Clericus imitationem esse censuit versuum Homeri de Cimmeriis Od. Λ. 15 seqq. Evidenter potius credam e communi fonte, antiquiore quodam carmine, poëtam utrumque profecisse.

v. 767 seqq. *Ibi i. e. iuxta sedes Noctis, Somni Θανάτου,* domicilia stant Dei inferi Ἄΐδεω et Proserpinae. Πρόσθεν (v. 767.) quo sensu dictum sit, docent v. 744 et 746; neque dubium est, quin ex Hesiodi sententia subter γῆς περίπατα, in quibus stabat Atlas et omnino sub terra, superque Tartarum, δόμους ἡχήεντας sonoras i. e. alte concameratas, magnas (Conf. Od. Δ. 72.) habuerit Hades, θεὸς inde χθόνιος dictus h. l., ut Ζεὺς χθόνιος "Epy. 463., idemque ἐκέραστο in terra conditis imperans (infra v. 850.). Consentit Homerus Il. Θ. 13 seqq., quamvis difficilius cum ea notione concilietur Vlyssis in Odysea trans Oceanum ad inferos navigatio.

In δόμοις ἡχήεντες scrupulum obiicit neglectum digamma, quamquam ἡχέω, ἡχὴ, Ἡχὴ fuisse possunt in iis, quae digamma modo habuerint, modo non. Certe, ut exempla sunt observati supra v. 42. "Epy. 582. Sc. 279. 346. 438., ita neglecti infra v. 835. Sc. 393. Latinorumque fuit *Eccō*.

Versu 769 memoratus Canis, infernarum aedium custos, haud dubie idem est, versu 311 nominatus Cerberus, ne-

que obstat, quod ibi πεντηκοντακέΦαλλος dicitur, hīc autem v. 771. eius binae aures memorantur; nam possunt binae intelligi cuiusque capitū.

Expressit hunc de cane inferorum locum, non sine *poētae*, i. e. Hesiodi, mentione, Elias Cretensis ad Gregor. T. II. p. 383. B. Conf. idem p. 353. D. Nonnus ad Gregor. f. 49. p. 511. D. f. 73. p. 517. C. Ed. Montac. p. 144. Similia iis, quae hīc referuntur, nescio an ex Hesiodo de-prompta, habent Lucianus de Luctu c. 4. Eudocia p. 255.

v. 775 seqq. *Ibi*, iuxta inferos (Conf. Il. Θ. 369. Od. K. 514.), in Noctis regione (infra 788. 806.), filia natu maxima vel maxime veneranda (supra v. 361.) Oceani, a fluxu et refluxu dicti ἀψορρόου (Conf. Il. Σ. 399. Od. Y. 65.), Styx habitat, Dea immortalibus invisa, utpote μέγας πῆμα θεοῖς (infra v. 792.). Habitat illa procul a Diis sc. Coelestibus (v. 777.) nec nisi raro fit, ut eorum nuncia Iris eo perveniat, ubi Styx habitat: quod tum demum accidit, cum, contentione inter Deos orta, ad dirimendam litem opus est iureiurando per Stygem (v. 780 seqq.). Inhabitat autem Styx κλυτὰ δώματα, aedes inclytae magnificentiae, ut sunt Neptuni, Il. N. 21., κλυτὰ δώματα βένθεσι λίμνης. Describuntur aedes Stygis (v. 778 seq.) ad coelum, i. e. maximam altitudinem, eductae et concameratae ingentibus saxis, sive rupibus (Conf. v. 786. 792.) fultae undique columnis argenteis. Est similiter Il. Σ. 50. Nerei σπέος ἀργύρεον splendidi candoris. Iter Iridis ab Olympo, sede Iovis, ad Stygem et inde retro (πωλεῖται v. 781. est *it, redit*) peragit super lata dorsa maris (mediterranei), ob naturam Iridis, de qua dictum ad v. 266. et quod iter est Occidentem versus ad Ὡκεανοῖο κέρας. Venit Iris nuncia mandati Iovis, iubentis adferri Stygis aquam, super quam contentione inter Deos orta litigantes iurent. Scilicet Iu-

piter, simulac mendacium versari videt inter Coelites, statim etiam (Respondent sibi invicem ὅπποτ' ἔρις. — καὶ ρ' ὅστις Ψεύδ. et Ζεὺς δέ τε (v. 782. 3. 4.) Irin mittere solet (ἔπειψε v. 784.), ut in aureo gutturnio adferat magnum Deorum iusiurandum, celebratissimam Stygis aquam. Conf. supra v. 400. infra v. 805. Hom. Od. E. 185. H. in Cer. 260. Apollon. Rhod. II. 291. Aqua illa destillat e rupe (τὸ κατειβόμενον Στυγὸς ὕδωρ dixit Homerus l. c.). Itaque frigida est. Fluit autem multa sub terram (v. 787.) δἰὰ Νύκτα μέλαιναν (v. 788.) per loca tenebricosa, ut sunt infera. Ipsa est Ὁχεανοῖο κέρας (v. 789.) id, quod Latini dicunt *brachium*. Apollonius Rhod. IV. 1282. similiter Istrum vocat ὑπατὸν κέρας Ὁχεανοῖο, ubi Scholiastes notat, omnes fluvios dici κέρατα Ὁχεανοῦ, quippe ortum ab eo ducentes. Cur ex eo multum fluat (v. 787.) hoc brachium, explicat poëta v. 789 seqq. (τοῦτῳ τῷ κέρατι) δεκάτη μοῖρα ἐπιδέδασται (τοῦ Ὁχεανέου ὕδατος) pars attributa est decima aquarum *Oceani*. Quippe (κατ') ἐννέα μὲν (μοίρας) εἰληγμένος (ὁ Ὁχεανὸς) δίνης ἀργ. περὶ γ. τ. κ. εὐρ. ν. θαλάσσης (v. 790 seq.) novem quidem suis partibus circa terram et mare (mediterraneum) volutus argenteis verticibus (*Oceanus*) εἰς ἄλλα, in idem illud mare, πίπτει, incidit, ἢ δὲ μίη κ. τ. λ. (v. 792.) sed una (de decem partibus aqua Stygis) ex saxo fluit (versus inferos) magnum illa Diis damnum creans.

Oceani filia Styx iερὰ πήγη κατὰ τὸν Ἡσίοδον ex hoc loco memoratur in Schol. AD. ad Il. O. 37. Quae leguntur autem in Etym. M. p. 731. 33. et Schol. A. ad Il. Θ. 369. ex Villois. Ed. ἡ Στύξ μία ἐστὶ τῶν Ὁχεανοῦ θυγατέρων, ἦν ὁ Ζεὺς Φρικωδέστατον ὄρκον τῶν θεῶν ἐποίησε, τιμῆσας αὐτὴν, ὡς Φησιν Ἡσίοδος ἐν Θεογονίᾳ. ἐστὶ δὲ κρήνη ἐν ἄδου: ea tum ad hunc locum pertinent, tum ad versus supra 361. 400.

Versu 781. receptum a nobis e maiori parte Codicum ἀγγελίη Buttmannus l. c. ita verum videri posse censem, si in locis Horneri, ubi extant ἀγγελίης, ἀγγελίην, hi casus cum quibusdam Grammaticis flexi censeantur a nominativo ὁ ἀγγελίης πυνctius, cuius fuerit femininum ἀγγελίη πυncia, ut est τοῦ ταμίης femininum ταμίη. Conf. Hesychius v. ἀγγελίης, Schol. D. ad Il. Γ. 206., cui Grammatico nominativus mascul. generis ἀγγελίης dicitur esse τῆς Ἰάδος διαλέκτου, ubi incertum, utrum esse voluerit Ionicum vocabulum pro ἀγγελος, an Ionicam formam pro ἀγγελίας. Fateor autem, mihi illud ὁ ἀγγελίης commentum videri superiorum Grammaticorum, cum apud antiquiores notatum invenissent ἀγγελίης, ἀγγελίην esse ἀντὶ τοῦ ἀγγελος, σημαίνειν τὸν ἀγγελον. Vid. Apollonius in Lex. p. 26. Etym. M. p. 30. 34. Schol. ad Il. Λ. 140. N. 252. O. 639. 640. Quos equidem cum Heynio Comm. ad Il. Γ. 206. voluisse opinor, ἀγγελίαν pro eo dici, qui nunciet, abstractum pro concreto, non vero, ut sit ὁ ἀγγελίας, potiorque mihi videtur habenda auctoritas Zenodoti, qui, teste Apollonio l. c. masculinum illud ignoravit. Impugnantem idem Tollium Excursu ad Apollonium p. 737. laudat hoc nomine Hermannus Opusc. T. I. p. 190. Est igitur, ut iure etiam de facto inde substantivo feminino dubitetur. In Odyssea quidem semper citra controversiam est ἀγγελή pro re nunciata, vel nuncianda, ut ex. gr. Π. 334., ubi addita est praepositio ἐνεκα, quam in aliis Homeri locis et lectione Codicum nonnullorum atque Edd. omnium in hoc Hesiодi loco ἀγγελίης intelligendam statuit cum aliis Wolfius. Factum autem Hermanni praesertim disputatione, ut minus iam prompti sinnus ad ellipses huismodi admittendas. Itaque ἀγγελίης πωλεῖσθαι Goettlingius ita dictum vult, ut πρόστεσσω ὁδοῦ, θέαν πεδίου, nuncio, qui perferendus est, cum via confuso, qua perfertur. Mihi praeferenda hīc visa est

plurium Codicum lectio ἀγγελίη, non, ut sit femininum ab ὁ ἀγγελίης, sed ut accipiatur ea ratione, qua accipientium censuit Heynus ad Il. Γ. 206. confusa re denuncianta cum nunciante.

v. 783 spurium censuit Guyetus, nescio an constructio-  
ne offensus, sed hanc bene expedivit Goettlingius: *καὶ  
δύτε τις ψεύδηται, ὅστις ποτ' ἐστίν, et, si quis mentiatur  
Deorum, quisquis ille fuerit.* Tum requiri versum ad uni-  
versum narrationis ambitum, recte dicit Muetzelli p. 100.

v. 784. Tentabat Guyetus: Ζεὺς δὲ οὐτε Ἰπιν ἐπεμψε, non  
videns, esse hic δέ τε in apodosi; ut supra v. 609. Simili-  
liter est δέ τε post οὐτε Il. K. 360. 362. τε post ὅστις. Od.  
M. 41. 43.

vv. 786—792 damnavit, ut spurios Guyetus, ratione  
iudicii non redditia. Versum quidem 786 respicere videtur  
Philoxenus apud Orion. Etym. p. 45. 6. et apud Etym.  
M. p. 731. 20. coll. Gud. p. 513. 55.; eundem et sequen-  
tem versum Apollod. I. II. 5.; versum 789 seqq. Proclus  
in Timaeum V. p. 294. med. Sed Guyeto suspectum ha-  
bendi locum causa fuisse potest obscurior et impeditor  
vv. 790—792. constructio. Qui Graeca hīc verterunt La-  
tine, verbum de verbo, male etiam εἰλιγμένος *intortus* vel  
*intortum* reddentes, nihil expediverunt. Eorum autem, qui  
poëtam adnotatione illustrarunt, plerique locum silentio  
transmiserunt. Nihil ad eum a Graevio notatum invenias,  
nihil ab Heynio vel Wolfio. L. Barlaeus ad ἐννέα adno-  
tavit »sc. μοιραῖς». Matthiae Gr. Gr. § 302. 1. ἐννέα μοῖ-  
ραι dici videntur ipse Oceanus, quare subiectum ab Hesiodo  
sit εἰλιγμένος. Goettlingio non sine causa minus id placuit,  
qui, si sanus habeatur locus, construendum ait: ὁ Ὁκεα-

*vōs ἐννέα μοίρας διναις ἀργυρέαις εἰλιγμένος* (activi sensus) *εἰς ἄλλα πίπτει.* Evidem dubito, an possit *εἰλιγμένος* ea significatione accipi: sed acquiescendum mihi in illa constructione videtur, si *εἰλιγμένος* passivo sensu accipiatur et *ἐννέα μοίρας* accusativus adverbialis habeatur.

v. 793 seqq. *Quisquis Coelitum, τὴν i. e. ταύτην τῶν Ωκεανέων ὑδάτων μοίραν* (sive *ταύτην τὴν Στυγὰ*) *ἀπολείψας, delibata hac Stygis aqua,* peieraverit, is primum per annum integrum inanimis ac sine voce iacet, deinde novem annos a Deorum consiliis, epulis, coetibus exsulat. Solebant homines iurantes *ἀπολείψειν*, sive, ut dicitur Od. E. 331. T. 288. *ἀποσπένδειν.* Hinc in Deorum iuramentis idem usu venire crediderunt: saltem, si Iove arbitro ad litem dirimendam iurarent, qui mos respicitur H. in Merc. 521. ubi Apollo dicit: *ὅμοσσαι ἐπὶ Στυγὸς ὅβριμον ὕδωρ,* ut hīc est v. 793. *ἐπόμοσση.* Sed crediti quoque Coelites saepe per Styga iurasse, cum ad manum aqua illa non esset. Exempla vide apud Homerum Il. E. 271. O. 37. Od. E. 185. H. in Ap. 85. Apollon. Rhod. II. 291. ubi *λοιβή Στυγὸς* idem est, quod Il. O. 37. *τὸ κατειβόμενον Στυγὸς ὕδωρ.* Conf. Nonnus XLII. 527. Adhibita autem Stygis aqua Dii iurantes ac libantes Stygi ipsi libasse censeantur. Sed quaeri potest, num iurantes Deos etiam bibisse Stygis aquam Graeci veteres putarint, sicut homo *ἀποσπένδων* idem quoque vinum bibebat. Fuerunt recentius, qui sic statuerent, atque ea, quae narrat poëta v. 759 seqq., repetenda ab noxia Stygiae aquae natura ducerent, ut adeo Clericus illa conferret, quae leguntur Numer. V. de muliere adulterii suspecta. Sane Pausanias VIII. 18. aquam ad Arcadiae Nonacrin, Stygis dictam, hominibus pariter atque animalibus vim letiferam habere prodidit. Sed incertum est, utrum ex adspectu illius ad Nonacrin aquae, de praे-

rupta rupe stillantis, suam sibi poëtae Stygem informaverint, ut Homerum censem Pausanias l. c. an vero Nonacrinam aquam Styga Graeci dixerint, quod, ut poëtarum fluvius, stillaret ab excelsa petra, quemadmodum similes ob causas apud Taenarum aquam Stygis dixerunt, teste Plutarcho de Primo Frigido p. 954. D. Certe diversam ab his aquam Stygis cogitarunt Homerus atque Hesiodus, ὑπὸ Χθοὺς apud inferos fluentem. Itaque in Peneum, Thessaliae fluvium, aquam suam immittens Titaresius Homero dictus est Στυγὸς ὑδάτος ἀπορρῶξ, qui de terra quasi ab inferis prorumperet. Vid. Il. B. 751 seqq., quem locum rectius cepisse mihi videtur Lucanus VI. 375 seq., quam Plinius VII. 8. Letalem autem aquae Stygiae naturam diserte neque Homerus memorat, neque, ut, arbitror, Hesiodus. Nam, quod quidam eo traxerunt v. 786. ψυχρὸν, non habet necessario vim eam. Morbum autem, qui peierantes Deos afflixisse traditur v. 795 seqq., immittere potuit alia vis maior. Certe iurantes per Styga periurii poenam metuebant, quamvis non adasset aqua, ut constat ex Homeri ll. cc. Inhaerentem autem aquae vim noxiā, haustā bibendo illā, vel non peierans sensisset.

Esse in v. 793. ἀπολείψας ab ἀπολείβω, recte docuerunt Graevius, Boissonadius, Goettlingius. Ab ἀπολείπω ducentes, ineptissime Bas. Interpres reddidit *relictis*, aliquanto probabilius Mombritius *deprenso crimine*. D. Heinsius qua ratione *lubens* verterit, non adsequor. Quod Wolfius ait, exponi posse *deserta fide*, recte verum esse negat Goettlingius.

v. 804 Guyeto delendus, ut spurius, visus est. Cur ita visus ei sit, non dixit. Mentio quidem sedis ἀθανάτων in Olympo hic non magis otiosa, aut supervacua haberi debet, quam supra v. 794. Namque in re hīc memorata tum

*ἀθάνατοι* maxime Olympii sive Coelites spectantur, tum totius negotii scena est Olympus, unde ab Iove mittitur Iris, eo reversura, et erant in Olympo Deorum βουλὴ, δαῖτες, εἶραι.

v. 805. *Ἐθέντο θεοί*) supra v. 400. idem Iovi tribuitur. Sed facere id Jupiter potuit, consentientibus Diis.

vv. 806—816. Defluit Stygis aqua per locum asperum (v. 806.), scilicet illum, in quo sunt terrae, Tartari, ponti, coeli, deinceps omnium fontes s. initia et fines (vv. 807—810.); in quo item sunt μαρμάρεαι πύλαι, ex splendente aeris materia portae (a Neptuno impositae v. 732.) limenque a natura factum aereum, immotum, altissime fundatum (vv. 811—813.). Πρόσθεν autem, non *ante*, sed *ultra* illud limen (quippe ab Oceano ac fonte Stygis orsus poëta cogitatione fluentum eius sequitur sub terram supra Tartari χάσμα. Conf. v. 740. 787 seqq.) habitant Titanes longe a ceteris omnibus Diis, πέρην χάσος ζοφεροῖσ, trans χάσμα, descriptum supra v. 740 seqq., itaque in imo Tartaro (v. 813 seq.). Sed in fundamentis Oceani, ad Tartari limen et portas (conf. supra v. 732 seqq.) domicilia habent Centimani. Itaque de his poëta v. 617. suam orsus narrationem, quae simul Titanomachiam exponeret, cum inde in longiorem de Tartaro digressionem intidisset, denique eredit, unde orsus erat, usus opportunitate, quam praebebat mentio Stygis, ad inferos iuxta illa defluentis loca, ubi erant Centimani.

'Ογύγιον (v. 806.) male Graevius cum ὄρκοι iunxit, exposuitque *magnum*, citans Hesychii ὡγυγίου παλαιοῦ, ἀρχαίου, μεγάλου πάντα. Rectius alii cum ὕδωρ iunxerant, quibus adsensus Wolfius apte contulit παλαιότετον ὕδωρ apud Callim. H. in Iov. 40.

vv. 805—819 non ab Hesiodo profectos putat Goettlingius, sed quae adfert νοθείας testimonia mihi parum idonea videntur. Singula expendam suo loco. De versibus quidem 807—819 durum exstat etiam aliorum iudicium, at non de versibus 805 et sequente, quos cur poëtae abiudicaverit Goettlingius, declarare neglexit. Vv. 807—810, quod sint repetiti e superioribus (vv. 736 seqq.), suspectos Guyetus, spurios habuit Wolfius, cui similem ob causam suspecta fuere etiam sequentium haud pauca. Itaque totum locum a v. 807—819. uncinis includendum duxit, quamquam ipse fassus, id se in postremis, ubi de Cymopolea traditur, non fuisse facturum, si minus arcte cum reliquis iuncti fuissent. Mihi in his antiqui et simplicioris aevi reliquiis vix unquam νοθείας indicium esse repetitio videtur; tum puto, fuisse hīc etiam poëtae causam repetendi mentionem locorum, iuxta quae positi erant Titanum custodes Centimani, scilicet, ut pararet sibi aditum ad novum quid de Briareo narrandum, quae narratio quidem ipsa, ut sensit etiam Wolfius, auctoris Theogoniae plane convenit ingenio. Maluit Heynus rhapsodis consilium tribuere, quod ego tribui posse poëtae ipsi censeo. Wolfium in apponendis uncinis secuti sunt Gaisf. et Dind.

v. 811. ad μαρμάρου τε πύλαι offendit Goettlingius ob memoratas supra v. 732 seq. χαλκείας. Sed μαρμάρου apud Epiros non tam *marmoreum*, quam aliqua de causa *splendentem* notat. Vide (ut nihil dicam de locis Homeri Il. Γ. 126. X. 441., ubi nunc πορφυρέη legitur pro antiquo ac fortasse veriore μαρμαρέη) Il. Σ. 273. P. 594. Σ. 480. quo postremo loco μαρμαρέη (ἄντυγα) vix aliter explices, quam *aeream*. Itaque possunt hīc etiam esse memoratae supra v. 733. χάλκεαι.

Versus 812 postrema quod vix verbo mutato apud Homerum Il. M. 134. exstant, item in causis fuere Wolfio, cur suspectum haberet locum. Sed primum verba Homeri *ρίζησιν μεγαλῆσι διηγεῖσσος ἀραιοῖς* non sunt tam similia, quam Wolfius voluit, Hesiodeis et sunt apud Homerum *ρίζαι*, proprie sic dictae, *radices arborum*, hoc autem loco translate *fundamenta liminis*, ut supra v. 728. *γῆς ρίζαι* fundamenta terrae. Similiter apud Apollon. Rhod. II. 320. de Cyaneis dicitur *οὐ — ρίζησιν ἐνήρεινται γεάτησιν.*

Versu 814. pugnare censet Goettlingius *αὐτοφυής* cum v. 732. Sed potest Neptunus imposuisse fores, ut tamen *οὐδὲς* fuerit *αὐτοφυής*. Offendit mox Goettlingius ad *πρόσθεν* et in v. 814. ad *πέρην χάσεος ξοφεροῖο*, de quibus, quomodo accipienda videantur, supra dixi.

Versu 815. notandum visum etiam *ἐρισμαράγοιο* Goettlingio, quod utique non est inter solemnia Iovis epitheta, neque tamen non est ei conveniens. H. Hom. in Merc. v. 187. mentio fit *ἐρισμαράγοιο Γαιηόχου.*

vv. 817—819. Supra v. 734 seqq. dixit poëta, tres Centimanos coniunctim habitasse forium Tartari custodes, nec fortasse hic aliud cogitavit, quamvis idem diserte de Cotto tantum et Gyge prodens, de Briareo peculiare quid referens, eum, a Neptuno generum allectum, uxorem accepisse filiam eius Cymopoleam. Nihil sane obstat, quominus eam Briareus domum duxisse censeatur. Sed certe saepe apud Veteres memoratur Briareus extra stationem illam suam occupatus. Sic Il. A. 403. traditur evocatus in Olympum a Thetide, ut auxilium ferret Iovi contra Iunonem, Neptunum, Palladem, quod, teste Schol. Apollon. Rhod. I. 1165. traditum similiter ab Ione in dithyrambo, ubi

**Θαλάσσης** filius dicitur Briareus. Referebant Corinthii, inter Solem et Neptunum, de regione eorum contendentes, arbitrum Briareum fuisse. Vid. Pausan. II. I. 4. Quae postea dictae fuerint Herculis, prius dictas fuisse Briarei columnas, ex Aristotele refert Aelianus V. H. V. 3. Ex iis, quae notavit Eustathius ad Homerum l. c. colligitur Briareus habitus fuisse Deus marinus circa Euboeam et Aegaei maris insulas, quo facit etiam, quod apud Homerum d. l. alterum ei nomen fuisse traditur Aegaeon. Eum a Neptuno superatum alia traditio ferebat, quam ex Conone refert Schol. Apollon. Rh. l. c.; aliis eundem Neplunum atque Aegaeonem perhibentibus, teste Hesychio in *Aἰγαίων*. Videri potest in Aegaeonis locum et honores successisse Neptunus, ut in Croni locum Iupiter. Ex eodem Scholiasta Apollonii discimus, Eumelum in Titanomachia prodidisse Aegaeonem, Terrae ac Ponti filium (Conf. Serv. ad Aen. VI. 257.), in mari habitantem, a Titanum partibus stetisse. Memorat Briareum Callimachus H. in Del. 143. sub Aetna conditum, in eiusdem, ni fallor, societatis poenam. Hostem Iovi inducunt ferme etiam Latipi poëtae, Virgil. Aen. X. 565 seqq. Hor. Od. III. IV. 69. Ovid. III. F. 805. Seneca Herc. Oet. 167. Lucan. IV. 569. Statius II. Theb. 596. ubi vid. Lactantius. Mihi quidem ex collatis Veterum locis liquere videtur, antiquitus Briarei persona declaratam fuisse portentosam vim aestuantis maris, praesertim Aegaei: quo admisso videbitur non inepte hic fingi Neptuni gener Briareus, quem sic ille magis etiam fidum habiturus esset constitutus ab se Tartari foribus custodem. Versu 819. **Κυμοπόλειαν** Goettingius item refert inter indicia, quibus locus hic νοθεῖας arguatur. Causa ei sic statuendi fuisse mythi insolentia videtur, de qua Wolfius iam egerat, quem tamen ob hunc ipsum mythum pene veritum videoas locum uncinis includere:

v. 820 seqq. Post expulsos coelo Titanes Terra ex Tartaro Typhoeum peperit, cuius audacia ac viribus prope factum est, ut Iovi regnum eriperetur. In id filio favisse Terram, Hesiodus non dicit, contra semper faventem Iovi Terram inducens. Conf. supra vv. 471. 626. infra 882. 894. Tradit autem secundum seriores poëtas Apollodorus I. VI. 1 seqq. Titanum cladem indignatam, Terram primum peperisse ex Coelo Gigantes, atque hos Cronidis opposuisse; deinde, cum et hos Cronidae viciissent, magis iratam Terram ex Tartaro suscepisse, quem illis opponeret, Typhonem. At Hymno Hom. in Apoll. v. 306 seqq. dicitur Iuno, irata marito ob Minervam ex eius capite prognatam, a Terra Coeloque et Titanibus precando impestrasse, ut ipsa quoque seorsim ab Iove susciperet filium, nihil ei viribus cedentem; itaque peperisse Typhaonem, dracaenaeque ad Parnassum educandum dedit. Secutus id Stesichorus, teste Etym. M. p. 772. 50.

Typhaonem δεινόν θ' ὑβριστήν τ' ἄνεμον Hesiodus dixit supra v. 307.; infra autem v. 869. noxiorum eum Ventrūm patrem facit. Ipsius autem vim noxiām praecipue repetit ab ardore. Namque, bellantibus ipso et Iove, καῦμα excitabatur ἀπ' ἀμφοτέρων, Iovis fulmine, Typhoei ignea vi πρηστήρων τ' ἄνέμων τε (v. 843 seqq.). Colligitur hinc mythica Typhaonis s. Typhoei persona declaratum a poëta fuisse igneae naturae ventum, ad quam naturam indicandam pertinet etiam, quod ei v. 826 seqq. flammantes oculi tribuuntur. Id Aeschylus sic accepit, ut in Prometh. v. 356. (364. Blomf.) diceret, Typhonem ἐξ ὁμοάτων ἀστράπτειν. Ceterum neque dubitavit idem v. 371. (379. Blomf.) ei, iam sub Aetna tumulato, βέλεα πυρπυνόου ζάλης tribuere. Ab aliis autem inductus Typhon, ἡμένας βάλλων πέτρας ἐπ' αὐτὸν τὸν οὔρανον. Vid. Apollod. I. VI. 3. § 5. Quod vero hinc fortasse quis colligat, fuisse Ty-

phonis imagine et mytho declaratos quoque ignes subterraneos, e montibus coelum versus editos, id nescio, an ex Hesiodeis non tam liquido sequatur. Congruit quidem cum ea notione, quod v. 820 seqq. Terrae et Tartari filius dicitur Typhoeus. Sed sic μυθικῶς denotari quoque potuerunt *repentini fatus exhalante terra coorti*, (verba sunt Plinii, quem vide H. N. II. 49.) vel ex terrae cavernis cum mugitu prorumpentes venti. Vide v. 829 seqq. coll. Plinio II. 44. Tū autem, cuius mentio fit v. 845., nihil impedit, quominus cum Scholiasta accipiamus πρηστήρων τ' ἀνέμων τε, vel τὰς ἐπ τῶν ἀνέμων ἀναδόσεις ἐξημενάς, qualis ardor etiam in alto sentiatur (v. 844. coll. Lucretio VI. 422 seqq.). Et vero montium incendia equidem in Hesiodeo de Typhaone mytho non tam ipsius declarata imagine, quam indicata iis puto, quae ad debellandum Typhoeum facere Iupiter narratur v. 855 seqq. maxime v. 859 seqq. Potuit utique, nondum satis bene cognitis subterranei ignis, ex aliquo monte exundantis, natura atque causis, tribui ignis ille iactis in eum montem fulminibus, quasi ita compescente Iove exserentem se in iis locis malefici numinis Typhonis vim, quam cum damno suo homines experientur aëris aestu, igneis ventis ac turbinibus, importuno terrae marisque motu. Notum enim saepe mala haec concurrere. Aetnam montem ab Iove Typhoni iniectum ex senioribus poëtis tradens, Apollodorus I. VI. 3. § 12. perhiberi addit, in eo μέχρι δεῦρο ἀπὸ τῶν βληθέντων κεραυνῶν γίνεσθαι πυρὸς ἀναφυσήματα.